
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Fondo per le risorse decentrate variabili anno 2009 - Atto di Indirizzo.  230 Nr. Progr.

18/12/2009Data

 48Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Assente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

LAI BENIAMINO; NIEDDU ANTONELLO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA  dell’Assessore al Personale  
 
PREMESSO: 
- Che l’art. 5 del CCNL 01.04.1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004, dà 
indicazioni per la stipulazione o il rinnovo dei contratti collettivi decentrati integrativi; 
- Che l’articolo 31 del CCNL 22 gennaio 2004, stabilisce che le risorse finanziarie destinate 
all’incentivazione del personale sono determinate annualmente dagli enti;   
- Che, per l’anno 2009, occorre provvedere ad effettuare la ricognizione e determinazione delle 
risorse decentrate variabili disponibili nel seguente modo:: 
quantificazione del fondo anno 2009 
     Nel rispetto dell’art. 31 del CCNL 22.01.2004 comma 2 le risorse aventi carattere di certezza, 
stabilità e continuità determinate  secondo la previgente disciplina  contrattuale e con le integrazioni 
previste dall’art. 32, commi 1 e 2 del medesimo contratto, vengono definite in un unico importo che 
resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi nel rispetto delle 
seguenti voci  contrattuali: 
    � Art. 14 comma 4 CCNL 1.04.99 come rideterminato con la propria deliberazione n.183 del 6 
novembre 2009 pari ad €.832,61; 
    � Art. 15 comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l CCNL 1.04.99; 
    � Art. 54 del CCNL 14.09..2000 ”Messi notificatori” (come specificato nella deliberazione della 
Giunta Comunale n. 217/2006 alla voce altre indennità punto 2 – indennità di disagio per i messi 
nell’ammontare massimo di €.300,00 per ogni figura e sulla base dei rimborsi avvenuti nell’anno 
2009 da parte dell’amministrazione finanziaria pari a massimo €.600,00 sulla Risorsa n. 35510; 
    � Art. 4 commi 1 e 2 del CCNL 5.10.2001; 
    � Art. 32 commi 1 e 2 del CCNL 22.01.2004; 
 
ACCERTATO CHE: 
-non si può procedere all’eventuale incremento delle risorse variabili valido per l’anno 2009 
previsto dall’art. 4 comma 2 del CCNL 31/7/2009 in conseguenza della mancata sussistenza di tutti 
i requisiti necessari; 
-  Il fondo così determinato deve essere decurtato delle somme utilizzate per progressioni 
orizzontali anni 1999, 2000, 2006 e 2007,  delle somme utilizzate per il reinquadramento dei vigili 
attualmente in servizio, delle somme utilizzate per pagare il salario accessorio ai titolari di posizioni 
organizzative, degli importi per il conferimento del LED, e dell’indennità di comparto per la quota 
gravante sul fondo del personale a tempo indeterminato e determinato, dedotte le quote che di anno 
in anno si rendono nuovamente disponibili a seguito della cessazione dal servizio del personale; 
 -Il comma 3 del medesimo articolo dispone che le risorse decentrate sono integrate annualmente  
con gli importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità derivanti dall’applicazione delle 
seguenti discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle prescrizioni ivi riportate: 
• Art. 15, comma 1, lett. d, e, k, m, n, CCNL 1.04.1999 anche alla luce dei sempre più 
numerosi nuovo programmi di intervento attribuiti agli Enti locali dalla R.A.S. nel campo delle 
politiche sociali e culturali; a tal fine è stata inserita la quota di cui all’articolo 10 della L.R. 2/2007 
(Finanziaria Regionale 2007) che ha previsto che, a partire dall’anno 2007 l’erogazione a favore dei 
Comuni della Sardegna di un Fondo unico per gli Enti Locali, ove sono confluiti i fondi 
precedentemente destinati a varie finalità, fra cui anche quelli derivanti dalla ex L.R. 19/97 da 
utilizzare per la riqualificazione, formazione e produttività del personale degli ee.ll. della Sardegna; 
 - si conferma per l’anno 2009 l’incremento previsto dall’articolo 15 comma 2 del C.C.N.L.1999 
nella misura dell’1,2 % del monte salari 1997 come certificato dal Nucleo di valutazione  

- Art. 4, commi 3 e 4 CCNL 5.10.2001; 
- Art. 54 CCNL 14.09.2000 (Messi Comunali); 

  
EVIDENZIATO: 



- che il comma 2 dell’articolo 10 della L.R. 2/2007, stabilisce che il Comune provvede in piena 
autonomia all’utilizzo delle risorse assegnate, avendo comunque riguardo al conseguimento delle 
finalità di cui alle LL.RR. il cui finanziamento è confluito nel fondo unico suddetto, con particolare 
riferimento alle funzioni di propria competenza, agli interventi occupazionali e alle politiche attive 
del lavoro;     
 
- CHE conseguentemente  non vi è alcun vincolo di destinazione sulle somme contenute nel fondo 
unico ed è rimessa all’ente  locale, la scelta relativa alle necessità di perseguimento delle finalità 
sopra richiamate pur con le limitazioni delle priorità sopra indicate nella destinazione delle somme, 
tenuto conto del volume delle attività svolte dallo statuto comunale  in conseguenza del 
trasferimento, ai Comuni di funzioni regionali;  
 
RITENUTO:  
pertanto, di poter  provvedere all’incremento delle risorse previste dalla L.R. 19/97 di ulteriori 
€.14.500,00 rispetto al contributo precedentemente assegnato all’ ente per  tale finalità, oltre 
all’incremento del 5% applicato dalla R.A.S sui trasferimenti agli enti locali per l’anno in corso, e 
pertanto di un’importo complessivo di €.24.886,74 e nei limiti dei fondi specificamente trasferiti 
dalla Regione; 
 
RILEVATO:  
inoltre, che per quanto attiene gli specifici compensi spettanti al personale sulla base di specifiche 
disposizioni di legge (Incentivo Progettazione ex articolo 92 D.lgs 163/2006, Condono edilizio, ICI 
e recupero evasione tributaria, ISTAT, incentivi Uffici Demografici ai sensi della Legge n.30/2007), 
gli stessi sono transitati nel fondo risorse decentrate e tali somme verranno erogate sulla base degli 
atti di liquidazione a cura dei Responsabili interessati;  
 
ACCERTATO CHE: 
 tali risorse, sono state quantificate, sulla base delle capacità di Bilancio e in osservanza del rispetto 
del patto di stabilità interno e in principio di contenimento delle spese del personale per l’anno 2009 
dettato dal comma 557 delle Legge n.296/2006  (Finanziaria 2007); 
 
RICONOSCIUTA: 
 la propria competenza in ordine alla costituzione della parte variabile del fondo per le risorse 
decentrate. 
 
VISTI:  

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
- Il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
- Il PEG dell’esercizio in corso 
  

 Con voti unanimi, espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI COSTITUIRE la parte variabile del fondo per le risorse decentrate che risulta articolato come 
segue e risultante dall’allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 
€. 21.755,04 incremento 1,2% Monte salari 1997 ai sensi dell’articolo 15 c.2; 



€. 24.886,74 quota articolo 10 L.R.2/2007 EX L.R. 19/97; 
€.      300,00 risorse a specifica destinazione articolo 54 ccnl 2000; 
€.   1.616,40 risorse a specifica destinazione ai sensi dell’articolo 2 c.11 L.244/2007; 
€.  2.224,97 risorse a specifica destinazione da utilizzare ai sensi dell’articolo 10 del CCNL 
22/01/2004;   
 
DI DARE ATTO, che la quota derivante dalla ex L.R. n. 19/97 viene incrementata di €.14.500,00 e 
pertanto è pari a complessive €. 24.886,74;  
 
DI FORNIRE alla parte pubblica, componente della delegazione trattante, gli indirizzi, per la 
destinazione delle risorse variabili del fondo risorse decentrate per l’annualità 2009, precisando che 
deve essere confermata la destinazione delle risorse necessarie per remunerare le indennità per 
Rischio – Turno - Reperibilità – Maggiorazione oraria, e servizio di Pronto intervento e Reperibilità 
al personale della Polizia Municipale; 
  
DI DARE INDIRIZZO al responsabile del servizio finanziario per l’adozione degli adempimenti 
di propria competenza. 
 
Dopo che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 230 DEL 18/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/12/2009

18/12/2009

 230Delibera nr. 18/12/2009Data Delibera 

Fondo per le risorse decentrate variabili anno 2009 - Atto di Indirizzo.

OGGETTO


